
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen n. 2352-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 405 del 18-10-2016 
(n. 1238 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’APPALTO DEI SERVIZI CIMITERIALI 

OTTOBRE 2016/GENNAIO 2017 ALLA DITTA SOCIETA’ ORTONESE SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ARL ED IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 

RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

CONSIDERATO  che: 

-  con determinazione a contrattare n. 365 in data 27/09/2016 del dirigente del Settore Attività 
Tecniche e Produttive, si è stabilito di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, per il 
periodo ottobre 2016/gennaio 2017, ai sensi dell’articolo 36  c. 2  lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50, previa gara informale e, si sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi 
dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., approvando contestualmente 
la lettera d’invito con il disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto e il D.U.V.R.I.; 

- la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, 
comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, inferiore a quello posto a base di gara determinato 
mediante corrispettivo “ a corpo” 

- in sede di gara del 6/10/2016 con verbale  in pari data, l’appalto di che trattasi è stato 
provvisoriamente aggiudicato all’operatore economico SOCIETA’ ORTONESE SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ARL con sede in Via Cavour n. 54 – Ortona (CH), che ha offerto il prezzo 
più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della procedura stabilita nella lettera 
d’invito; 



Pag. 2 di 3 

-  l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del ribasso, di 
euro 31.434,50, comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) pari a euro 
1.030,00 oltre IVA, nella misura di legge; 

VISTA la documentazione prodotta dalla ditta aggiudicataria in data 18/10/2016 con nota  prot. n. 
30008, in atti, ai fini della verifica del possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e richiesta con nota comunale  prot. n.28606 del 7/10/2016; 

VISTO il Certificato della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Chieti Prot. 
n. 40652734 del 10/10/2016, in atti; 

DATO ATTO  che la ditta risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc on 
line protocollo INAIL_4919137 del 29/09/2016, con scadenza 27/01/2017; 

DATO ATTO  che il CIG assegnato dall’ANAC al presente affidamento è il Z9F1B58972 

VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 17/10/2016 ad oggetto “Variazione 
d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2016/2018 (art. 175 comma 4 del D.Lgs n. 
267/2000)”  

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 
2. di approvare il verbale di gara informale per l’appalto relativo ai SERVIZI CIMITERIALI 

OTTOBRE 2016/GENNAIO 2017, redatto in data 6 ottobre 2016, che allegato, costituisce parte 
integrante della presente determinazione; 

3. di affidare all’operatore economico  SOCIETA’ ORTONESE SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE ARL con sede in Via Cavour n. 54 – Ortona (CH),  i servizi di cui trattasi per il 
periodo Ottobre 2016 (dal giorno di effettivo avvio del servizio) fino al 31 Gennaio 2017, salvo 
proroga tecnica;  

4. di stabilire che, per il mese di ottobre 2016, il corrispettivo delle prestazioni sarà proporzionato 
al periodo di effettivo svolgimento dello stesso, come da C.S.A. approvato, e che pertanto, 
stante l’inizio effettivo del servizio in data 18/10/2016, l’affidamento viene conferito per un 
importo complessivo di Euro 27.243,22, al netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo 
degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge e quindi 
per un importo totale omnicomprensivo di € 33.236,73; 

5. di stabilire, pertanto, che: 
-  il corrispettivo mensile ammonta a € 7.858,62 oltre IVA e quindi a complessivi € 9.587,52; 
- il corrispettivo per il solo mese di ottobre 2016, stante l’inizio effettivo del servizio il 

18/10/2016   ammonta a € 3.667,36 oltre IVA e quindi a complessivi € 4.474,18; 
6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 
 

 



Pag. 3 di 3 

Capitolo/Articolo 50103025 
Impegno n. 20160003030  
Impegno n. 20170000025 

Codice creditore 157316 
Nome creditore SOCIETA’ ORTONESE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ARL 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
02390730691 

Indirizzo Via Cavour n. 54 – Ortona (CH) 
PEC cooportonese@pec.it 

Causale SERVIZI CIMITERIALI OTTOBRE 2016/GENNAIO 2017 
CIG  Z9F1B58972 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo 33.236,73 arrotondato a 33.238,00 
 

7. di imputare la spesa complessiva di euro 33.236,73 arrotondato a 33.238,00 in relazione alla 
esigibilità della obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 50103025 23.649,21 arrotondato a 23.650,00 

2 2017 50103025 9.587,52 arrotondato a 9.588,00 

8. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione ad opera della società aggiudicataria di una copia della presente. 

9. di dare atto che si procederà con successivo provvedimento alla liquidazione delle 
prestazioni mensili di che trattasi a seguito di verifica di regolare espletamento del servizio, 
di emissione di regolare fattura elettronica e a seguito delle verifiche di prassi. 

 

IL COMPILATORE 

GF 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 24 Ottobre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

        Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


